COMISSÃO DE FINANÇAS E ORÇAMENTO - CFO
ATA ORDINÁRIA 04/2025
PERÍODO ORDINÁRIO
1.ª SESSÃO LEGISLATIVA
7ª LEGISLATURA

Aceguá, 10 de março de 2025

[bookmark: _GoBack]Aos dez dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e cinco, às dez horas e quarenta e cinco minutos, tendo como local o Plenarinho Aldo Cantarelli, da Câmara Municipal de Vereadores de Aceguá, reuniu-se a Comissão de Finanças e Orçamento - CFO, sob a Presidência do Vereador Júlio César Porciúncula Lemos-PSDB, e com a presença do Vereador Tiago Arce Picaz-PODEMOS, Vice-Presidente. De imediato, o Presidente procedeu a leitura da Ata da reunião anterior, que após discussão e votação foi aprovada por unanimidade. Da mesma forma, efetuou a leitura da Ata da Audiência Pública, realizada em vinte e sete (27) de fevereiro último, relativa à apresentação da Gestão e Metas Fiscais do Poder Executivo, correspondentes ao 3.º Quadrimestre/2024, aprovada de forma unânime. Na sequência, apresentou a pauta da reunião, sendo: PL n.º 009/2025 – Do PODER EXECUTIVO – “Autoriza abertura de créditos adicionais de natureza especial no valor global de R$130.000,00 – aquisição de veículo – Plano de ação n.º 09032024”. Voto do Relator: pela tramitação regimental e aprovação da matéria. Parecer da Comissão: Mantém o voto do Relator; PL n.º 010/2025 – Do PODER EXECUTIVO – “Autoriza abertura de crédito adicional de natureza suplementar no valor de R$37.000,00”. Voto do Relator: pela tramitação regimental e aprovação da matéria. Parecer da Comissão: Mantém o voto do Relator; PL n.º 011/2025 – Do PODER EXECUTIVO – “Autoriza contratação emergencial de servente/merendeira”. Voto do Relator: Pela tramitação regimental e aprovação da matéria. Parecer da Comissão: Mantém o voto do Relator; PL n.º 013/2025 – Do PODER EXECUTIVO – “Autoriza abertura de crédito adicional de natureza suplementar no valor de R$366.441,58”. O Vereador Tiago Arce Picaz, relator da matéria, solicitou a utilização de prazo regimental; PROCESSO n.º 145/2024 – Do PODER EXECUTIVO – Of. Gab. n.º 071/2025 – encaminhando o Relatório da Audiência Pública, relativa à apresentação da Gestão e Metas Fiscais do Poder Executivo, correspondentes ao 3.º Quadrimestre/2024”, tendo sido designado Relator, o Vereador Júlio César Porciúncula Lemos, para avaliação. Ainda foram Relatores, os Vereadores Tiago Arce Picaz, para o PL n.º 009 e Júlio César Porciúncula Lemos para os de n.º 010 e 011/2025. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a presente reunião.

                      Presidente                                                                Vice-Presidente

1/1